

[별첨2]

손익계산서[통합]

제 53(당)기 2022년 1월 01일부터 2022년 6월 30일 까지

제 52(전)기 2021년 1월 01일부터 2021년 6월 30일 까지

문경-점촌농협

(단위: 원)

계정과목	제 53(당)기		제 52(전)기	
	금 액		금 액	
I. 영업수익		28,513,937,958		27,814,562,674
(1) 신용사업영업수익		9,594,638,318		8,152,931,939
가. 이자수익		7,897,942,441		6,769,711,009
1. 예치금이자	605,575,824		409,812,708	
2. 단기매매증권이자				
3. (구)투자유가증권이자				
4. 대출금이자	7,214,560,353		6,282,812,521	
5. 매도가능증권이자				
6. 만기보유증권이자	77,795,320		77,071,459	
7. 기타이자수익	10,944		14,321	
나. 유가증권평가 및 처분이익				21,190,383
1. 단기매매증권평가이익				
2. 단기매매증권처분이익				
3. 매도가능증권처분이익			13,418,241	
4. 만기보유증권처분이익			7,772,142	
5. (구)투자유가증권처분이익				
6. 매도가능증권손상차손환입				
7. 만기보유증권손상차손환입				
8. (구)투자유가증권감액손실환입				
다. 대출채권 평가 및 처분이익		346,779,707		
1. 대손충당금환입액				
2. 대출채권매각이익	346,779,707			
라. 외환거래이익				
1. 외화환산이익				
2. 외환차익				
마. 수수료수익		670,109,223		738,727,320
1. 수입수수료	520,179,725		589,362,081	
2. 전자금융수수료	149,929,498		149,365,239	
3. 기타수입수수료				
바. 배당금수익				
사. 기타영업수익		679,806,947		623,303,227
1. 신탁예치금처분이익				
2. 신탁예치금평가이익				
3. 기타충당부채환입	75,216,557		75,323,155	
4. 기타잡수익	118,612,731		74,712,381	
5. 신용카드수탁취급수수료	485,977,659		473,267,691	
아. 보험대리대출금이자				
(2) 경제사업영업수익		18,919,299,640		19,661,630,735
1. 상품매출액	18,549,045,168		19,294,936,349	
2. 생물자산매출액				
3. 제품매출액	42,978,400		58,983,450	
4. 수탁사업수수료	246,953,726		217,594,929	
5. 창고매출액	3,089,170		10,800,695	
6. 이용매출액	5,896,100		6,635,020	
7. 운송매출액	192,500		212,520	
8. 기타매출액	57,478,080		60,427,738	
9. 수수료수익	13,666,496		12,040,034	
10. 농작물보험수익				
(3) 공제사업영업수익				
1. 공제수익				

계정과목	제 53(당)기		제 52(전)기	
	금 액		금 액	
(4) 농작물보험사업영업수익				
1. 농작물보험수익				
II. 영업비용		19,720,473,228		20,610,181,527
(1) 신용사업영업비용		3,281,718,181		3,293,609,196
가. 이자비용		2,044,749,246		1,744,597,397
1. 예수금이자	1,991,957,139		1,683,805,036	
2. 차입금이자	31,411,640		46,031,254	
3. 기타이자비용	21,380,467		14,761,107	
나. 유가증권 평가 및 처분손실				
1. 단기매매증권평가손실				
2. 단기매매증권처분손실				
3. 매도가능증권처분손실				
4. 만기보유증권처분손실				
5. (구)투자유가증권처분손실				
6. 매도가능증권손상차손				
7. 만기보유증권손상차손				
8. (구)투자유가증권감액손실				
다. 대출채권 평가 및 처분손실		510,000,000		789,000,000
1. 대손상각비	510,000,000		789,000,000	
2. 대출채권매각손실				
3. 보험관련 대손상각비				
라. 외환거래손실				
1. 외화환산손실				
2. 외환차손				
마. 수수료비용		54,674,992		59,966,011
1. 지급수수료	54,674,992		59,966,011	
바. 기타영업비용		672,293,943		700,045,788
1. 기금출연금	175,394,712		208,147,010	
2. 신탁예치금처분손실				
3. 신탁예치금평가손실				
4. 기타충당부채전입액	137,229,818		139,204,740	
5. 기타잡비용	115,295,644		73,416,387	
6. 신용카드수탁취급비용	205,970,955		214,809,490	
7. 보험수탁취급비용	38,402,814		63,650,161	
8. 정책보험비용			818,000	
(2) 경제사업영업비용		16,438,755,047		17,316,572,331
1. 상품매출원가	16,373,894,639		17,215,785,186	
2. 생장물매출원가				
3. 제품매출원가	64,860,408		100,787,145	
4. 수탁가공원가				
5. 재고자산평가손실				
6. 농작물보험비용				
(3) 공제사업영업비용				
1. 공제비용				
(4) 농작물보험사업영업비용				
1. 농작물보험비용				
III. 판매비와관리비		6,483,790,985		6,768,324,442
1. 인건비	3,135,807,572		3,137,283,696	
2. 일반퇴직급여	310,000,000		375,000,000	
3. 특별퇴직급여			401,074,230	
4. 세금과공과	37,264,851		41,597,794	
5. 전산비용	211,338,608		186,711,159	
6. 대손상각비				

계정과목	제 53(당)기		제 52(전)기	
	금 액		금 액	
7. 감가상각비	326,264,582		339,975,202	
8. 무형자산상각비				
9. 판매경비	503,152,065		438,590,615	
10. 경비	1,959,963,307		1,848,091,746	
IV. 영업이익		2,309,673,745		436,056,705
(또는 영업손실)				
V. 교육지원사업수익				
VI. 교육지원사업비용		438,098,577		435,110,367
1. 영농지원사업비	255,892,127		285,240,577	
2. 영농지도사업비	97,572,960		87,251,880	
3. 생활지도사업비	19,261,550		3,347,550	
4. 교육사업비	5,780,800		2,550,000	
5. 홍보선전사업비	11,491,140		13,920,360	
6. 조사연구사업비				
7. 복지지원사업비	48,100,000		42,800,000	
VII. 영업외수익		239,432,797		282,091,592
1. 이자수익	1,209,935		1,471,115	
2. 배당금수익	139,208,717		153,603,558	
3. 임대료	15,818,220		16,545,482	
4. 단기매매증권처분이익(일반)				
5. 단기매매증권평가이익(일반)				
6. 외환차익(일반)				
7. 외화환산이익(일반)				
8. 지분법이익				
9. (구)투자유가증권처분이익(일반)				
10. (구)투자유가증권감액손실환입(일반)				
11. 비업무용자산처분이익				
12. 유형자산처분이익	4,730,735		8,279,964	
13. 퇴직예치금평가이익				
14. 판매장려금	80,000		50,000	
15. 카드사업수익				
16. 보조금수익	36,672,690		39,132,132	
17. 위약배상금수익			1,033,972	
18. 상각채권추심이익	11,760,186		6,363,569	
19. 대손충당금환입				
20. 원가차익				
21. 전기오류수정이익	8,500,000			
22. 일반사업채권매각이익				
23. 자산손상차손환입액				
24. 매도가능증권손상차손환입(일반)				
25. 만기보유증권손상차손환입(일반)				
26. 매도가능증권처분이익(일반)				
27. 만기보유증권처분이익(일반)				
28. 지분법적용투자주식처분이익				
29. 지분법적용투자주식손상차손환입				
30. 상각채권매각이익				
31. 자산수증이익				
32. 채무면제이익				
33. 보험금수익				
34. 공동사업배분수익				
35. 기타영업외수익	21,452,314		55,611,800	

계정과목	제 53(당)기		제 52(전)기	
	금 액		금 액	
36. 자산재평가손실환입				
VIII. 영업외비용		78,769,813		99,028,474
1. 이자비용	28,052,647		62,164,417	
2. 단기매매증권처분손실				
3. 단기매매증권평가손실				
4. 외환차손(일반)				
5. 외환환산손실(일반)				
6. 지분법손실				
7. (구)투자유가증권감액손실(일반)				
8. (구)투자유가증권처분손실(일반)				
9. 비업무용자산처분손실				
10. 유형자산처분손실	29,600		3,000	
11. 퇴직예치금평가손실				
12. 카드사업비용				
13. 기타의대손상각비				
14. 재고자산감모손실	67,500		9,270	
15. 유입물건관리비				
16. 원가차손				
17. 전기오류수정손실			594,000	
18. 매도가능증권손상차손(일반)				
19. 만기보유증권손상차손(일반)				
20. 기부금	17,400,000		16,400,000	
21. 일반사업채권매각손실				
22. 매도가능증권처분손실(일반)				
23. 자산손상차손				
24. 만기보유증권처분손실(일반)				
25. 지분법적용투자주식처분손실				
26. 지분법적용투자주식손상차손				
27. 재해손실				
28. 자산재평가손실				
29. 공동사업배분비용				
30. 기타영업외비용	33,220,066		19,857,787	
IX. 법인세비용차감전계속사업손익		2,032,238,152		184,009,456
(또는 법인세비용차감전계속사업손실)				
X. 계속사업손익법인세비용		27,204,573		
X I. 계속사업이익		2,005,033,579		184,009,456
(또는 계속사업손실)				
X II. 중단사업손익				
(법인세효과: xxx)				
X III. 당기순이익		2,005,033,579		184,009,456
(또는 당기순손실)				
X IV. 주당손익				
기본주당계속사업손익				
기본주당순손익				

손익계산서[신용]

제 53(당)기 2022년 1월 01일부터 2022년 6월 30일 까지

제 52(전)기 2021년 1월 01일부터 2021년 6월 30일 까지

문경-점촌농협

(단위: 원)

계정과목	제 53(당)기		제 52(전)기	
	금 액		금 액	
I. 영업수익		10,112,047,933		8,452,114,941
(1) 이자수익		8,415,352,056		7,068,894,011
1. 예치금이자	605,575,824		409,812,708	
2. 단기매매증권이자				
3. (구)투자유가증권이자				
4. 대출금이자	7,214,560,353		6,282,812,521	
5. 매도가능증권이자				
6. 만기보유증권이자	77,795,320		77,071,459	
7. 기타이자수익	10,944		14,321	
8. 일반사업자금이자수익	517,409,615		299,183,002	
(2) 유가증권평가 및 처분이익				21,190,383
1. 단기매매증권평가이익				
2. 단기매매증권처분이익				
3. 매도가능증권처분이익			13,418,241	
4. 만기보유증권처분이익			7,772,142	
5. (구)투자유가증권처분이익				
6. 매도가능증권손상차손환입				
7. 만기보유증권손상차손환입				
8. (구)투자유가증권감액손실환입				
(3) 대출채권평가 및 처분이익		346,779,707		
1. 대손충당금환입액				
2. 대출채권매각이익	346,779,707			
(4) 외환거래이익				
1. 외화환산이익				
2. 외환차익				
(5) 수수료수익		670,109,223		738,727,320
1. 수입수수료	520,179,725		589,362,081	
2. 전자금융수수료	149,929,498		149,365,239	
3. 기타수입수수료				
(6) 배당금수익				
(7) 기타영업수익		679,806,947		623,303,227
1. 신탁예치금처분이익				
2. 신탁예치금평가이익				
3. 기타충당부채환입	75,216,557		75,323,155	
4. 기타잡수익	118,612,731		74,712,381	
5. 신용카드수탁취급수수료	485,977,659		473,267,691	
(8) 보험대리대출금이자				
II. 영업비용		6,063,878,715		5,865,922,866
(1) 이자비용		2,057,318,660		1,752,309,550
1. 예수금이자	1,991,957,139		1,683,805,036	
2. 차입금이자	31,411,640		46,031,254	
3. 기타이자비용	21,380,467		14,761,107	
4. 일반사업자금이자비용	12,569,414		7,712,153	
(2) 유가증권평가 및 처분손실				
1. 단기매매증권평가손실				
2. 단기매매증권처분손실				
3. 매도가능증권처분손실				
4. 만기보유증권처분손실				
5. (구)투자유가증권처분손실				

계정과목	제 53(당)기		제 52(전)기	
	금 액		금 액	
6. 매도가능증권손상차손				
7. 만기보유증권손상차손				
8. (구)투자유가증권감액손실				
(3)대출채권평가 및 처분손실		510,000,000		789,000,000
1. 대손상각비	510,000,000		789,000,000	
2. 대출채권매각손실				
3. 보험관련 대손상각비				
(4)외환거래손실				
1. 외화환산손실				
2. 외환차손				
(5)수수료비용		54,674,992		59,966,011
1. 지급수수료	54,674,992		59,966,011	
(6)기타영업비용		672,293,943		700,045,788
1. 기금출연금	175,394,712		208,147,010	
2. 신탁예치금처분손실				
3. 신탁예치금평가손실				
4. 기타충당부채전입액	137,229,818		139,204,740	
5. 기타잡비용	115,295,644		73,416,387	
6. 신용카드수탁취급비용	205,970,955		214,809,490	
7. 보험수탁취급비용	38,402,814		63,650,161	
8. 정책보험비용			818,000	
(7)판매비와관리비		2,769,591,120		2,564,601,517
1. 인건비	1,522,754,928		1,394,791,466	
2. 일반퇴직급여	144,500,000		183,000,000	
3. 특별퇴직급여				
4. 세금과공과	10,898,641		9,720,414	
5. 전산비용	200,426,808		176,007,759	
6. 감가상각비	106,787,694		112,602,355	
7. 무형자산상각비				
8. 경비	784,223,049		688,479,523	
III. 공통관리비분담비용		824,593,938		1,396,179,542
1. 인건비성분담비용	473,065,452		893,067,774	
2. 물건비성분담비용	351,528,486		503,111,768	
IV. 영업이익		3,223,575,280		1,190,012,533
(또는영업손실)				
V. 영업외수익		1,853,580,878		2,080,457,379
1. 유형자산처분이익				
2. 비업무용자산처분이익				
3. 임대료	9,545,460		9,545,460	
4. 지분법이익				
5. 보조금수익				
6. 퇴직금운용자산이익				
7. 상각채권추심이익	11,760,186		6,363,569	
8. 전기오류수정이익				
9. 내부수익	1,060,857,754		669,530,907	
10. 자산손상차손환입액				
11. 상각채권매각이익				
12. 지분법적용투자주식처분이익				
13. 지분법적용투자주식손상차손환입				
14. 기타공통관리비배분수익	766,133,773		1,390,966,827	
15. 자산수증이익				
16. 채무면제이익				

계정과목	제 53(당)기		제 52(전)기	
	금 액		금 액	
17. 보험금수익				
18. 기타영업외수익	5,283,705		4,050,616	
19. 자산재평가손실환입				
VI. 영업외비용		1,492,397,445		1,115,343,322
1. 유형자산처분손실	28,636		3,000	
2. 비업무용자산처분손실				
3. 지분법손실				
4. 기타의대손상각비				
5. 유입물건관리비				
6. 퇴직금운용자산손실				
7. 전기오류수정손실				
8. 기부금	400,000		400,000	
9. 자산손상차손				
10. 내부비용	1,465,530,001		1,098,285,815	
11. 지분법적용투자주식처분손실				
12. 지분법적용투자주식손상차손				
13. 재해손실				
14. 기타영업외비용	26,438,808		16,654,507	
15. 자산재평가손실				
VII. 공통관리비분담비용		36,119,213		56,869,277
1. 기타분담비용	36,119,213		56,869,277	
VIII. 교육지원사업전출		331,189,475		435,110,367
IX. 신용사업회계법인세차감전계속사업손익 (또는 신용사업회계법인세차감전계속사업손실)		3,217,450,025		1,663,146,946
X. 계속사업손익법인세비용		27,204,573		
X I. 신용사업회계계속사업이익 (또는 신용사업회계계속사업손실)		3,190,245,452		1,663,146,946
X II. 비신용사업회계계속사업이익 (또는 비신용사업회계계속사업손실)		1,185,211,873		1,479,137,490
X III. 중단사업손익 (법인세효과: xxx원)				
X IV. 당기순이익 (또는 당기순손실)		2,005,033,579		184,009,456
X V. 주당 손익				
기본주당 계속사업손익				
기본주당 순손익				

손익계산서[일반]

제 53(당)기 2022년 1월 01일부터 2022년 6월 30일 까지

제 52(전)기 2021년 1월 01일부터 2021년 6월 30일 까지

문경-점촌농협

(단위: 원)

계정과목	제 53(당)기		제 52(전)기	
	금 액		금 액	
I. 매출액		18,919,299,640		19,661,630,735
1. 상품매출액	18,549,045,168		19,294,936,349	
2. 생물자산매출액				
3. 제품매출액	42,978,400		58,983,450	
4. 수탁사업수수료	246,953,726		217,594,929	
5. 창고매출액	3,089,170		10,800,695	
6. 이용매출액	5,896,100		6,635,020	
7. 운송매출액	192,500		212,520	
8. 기타매출액	57,478,080		60,427,738	
9. 수수료수익	13,666,496		12,040,034	
10. 공제수익				
11. 농작물보험수익				
II. 매출원가		16,438,755,047		17,316,572,331
1. 상품매출원가	16,373,894,639		17,215,785,186	
2. 생물자산매출원가				
3. 제품매출원가	64,860,408		100,787,145	
4. 수탁가공원가				
5. 공제비용				
6. 농작물보험비용				
III. 매출총이익		2,480,544,593		2,345,058,404
(또는 매출총손실)				
IV. 판매비와관리비		3,714,199,865		4,203,722,925
1. 인건비	1,613,052,644		1,742,492,230	
2. 일반퇴직급여	165,500,000		192,000,000	
3. 특별퇴직급여			401,074,230	
4. 세금과공과	26,366,210		31,877,380	
5. 전산비용	10,911,800		10,703,400	
6. 대손상각비				
7. 감가상각비	219,476,888		227,372,847	
8. 무형자산상각비				
9. 판매경비	503,152,065		438,590,615	
10. 경비	1,175,740,258		1,159,612,223	
V. 공통관리비배분수익		860,713,151		1,453,048,819
1. 공통관리비배분수익	860,713,151		1,453,048,819	
VI. 영업이익				
(또는 영업손실)		372,942,121		405,615,702
VII. 교육지원사업수익				
VIII. 교육지원사업비용		438,098,577		435,110,367
1. 영농지원사업비	255,892,127		285,240,577	
2. 영농지도사업비	97,572,960		87,251,880	
3. 생활지도사업비	19,261,550		3,347,550	
4. 교육사업비	5,780,800		2,550,000	
5. 홍보선전사업비	11,491,140		13,920,360	

계정과목	제 53(당)기		제 52(전)기	
	금 액		금 액	
6. 조사연구사업비				
7. 복지지원사업비	48,100,000		42,800,000	
IX. 영업외수익		1,025,109,490		1,110,909,257
1. 이자수익	1,209,935		1,471,115	
2. 배당금수익	139,208,717		153,603,558	
3. 임대료	6,272,760		7,000,022	
4. 단기매매증권처분이익				
5. 단기매매증권평가이익				
6. 외환차익				
7. 외화환산이익				
8. 지분법이익				
9. 지분법적용투자주식처분이익				
10. 지분법적용투자주식손상차손환입				
11. (구)투자유가증권감액손실환입				
12. (구)투자유가증권처분이익				
13. 비업무용자산처분이익				
14. 유형자산처분이익	4,730,735		8,279,964	
15. 퇴직예치금평가이익				
16. 판매장려금	80,000		50,000	
17. 카드사업수익				
18. 보조금수익	36,672,690		39,132,132	
19. 위약배상금수익			1,033,972	
20. 상각채권추심이익				
21. 대손충당금환입				
22. 원가차익				
23. 전기오류수정이익	8,500,000			
24. 일반사업채권매각이익				
25. 일반사업상각채권매각이익				
26. 자산손상차손환입				
27. 매도가능증권손상차손환입				
28. 신용사업자금이자수익	12,569,414		7,712,153	
29. 내부수익	799,696,630		841,065,157	
30. 만기보유증권손상차손환입				
31. 매도가능증권처분이익				
32. 만기보유증권처분이익				
33. 자산수증이익				
34. 채무면제이익				
35. 보험금수익				
36. 공동사업배분수익				
37. 기타영업외수익	16,168,609		51,561,184	
38. 자산재평가손실환입				
X. 영업외비용		1,730,470,140		2,184,431,045
1. 이자비용	28,052,647		62,164,417	
2. 단기매매증권처분손실				
3. 단기매매증권평가손실				
4. 외환차손				
5. 외화환산손실				
6. 지분법손실				
7. (구)투자유가증권감액손실				
8. (구)투자유가증권처분손실				
9. 비업무용자산처분손실				
10. 유형자산처분손실	964			
11. 퇴직금운용자산손실				

계정과목	제 53(당)기		제 52(전)기	
	금 액		금 액	
12. 카드사업비용				
13. 기타의대손상각비				
14. 재고자산감모손실	67,500		9,270	
15. 유입물건관리비				
16. 원가차손				
17. 전기오류수정손실			594,000	
18. 매도가능증권손상차손				
19. 만기보유증권손상차손				
20. 기부금	17,000,000		16,000,000	
21. 일반사업채권매각손실				
22. 매도가능증권처분손실				
23. 자산손상차손				
24. 만기보유증권처분손실				
25. 신용사업자금이자비용	517,409,615		299,183,002	
26. 내부비용	395,024,383		412,310,249	
27. 지분법적용투자주식처분손실				
28. 지분법적용투자주식손상차손				
29. 기타공통관리비분담비용	766,133,773		1,390,966,827	
30. 재해손실				
31. 공동사업배분비용				
32. 기타영업외비용	6,781,258		3,203,280	
33. 자산재평가손실				
X I . 교육지원사업전입		331,189,475		435,110,367
X II . 일반사업회계법인세차감전계속사업손익 (또는 일반사업회계법인세차감전계속사업손실)		1,185,211,873		1,479,137,490
X III . 계속사업손익법인세비용				
X IV . 일반사업회계계속사업이익 (또는 일반사업회계계속사업손실)		1,185,211,873		1,479,137,490
X V . 신용사업회계계속사업이익 (또는 신용사업회계계속사업손실)		3,190,245,452		1,663,146,946
X VI . 중단사업손익 (법인세효과 : xxx원)				
X VII . 당기순이익 (또는 당기순손실)		2,005,033,579		184,009,456
X VIII . 주당손익				
기본주당계속사업손익				
기본주당순손익				